

Afdeling: Sundhedsplanlægning
Journal nr.: 24/3534
Dato: 23. januar 2024

Referat

Referat af specialerrådsmøde i Geriatri 14. dec. 2023 kl 13.30-16.00

Deltagere:

Søren Kasch, overlæge, OUH, Formand
Katrine Vigestad Rauff, Læge, SLB, Næstformand
Barbara Ratajczyk, Speciales. overlæge, SHS
Kristian Bergholt Buhl, cheflæge, OUH, Svendborg
Anette Tanderup, cheflæge, OUH/ Svendborg
Niels Espensen, overlæge, OUH, Svendborg

Deltagelse af kontaktdirektør Michael Dall fra kl 14.30-15.30

Afbud: Jesper Ryg, overlæge, professor, OUH
Lisbeth Fredholm, overlæge, SLB
Morten Gammelgaard Bach, overlæge, SHS

Sted: konferencen 7 sal indgang 112 OUH. eller på video

13.30 bordet rund, status fra de geriatiske afdelinger

- Rekruttering/vakante stillinger
- Nye tiltag
- Udredningsret – kan man følge med?

Referat:

Medvirkende til rekrutteringsudfordringen for de geriatiske afdelinger, er at geriatiske kompetencer efterspørges i mange specialer. Flere steder ansættes geriatiske speciallæger i FAM, men også kirurgiske afdelinger ansætter interne medicinere, herunder geriatere til at gå stuegang på kirurgiske patienter. Ligeledes opleves at læger der har gennemført en introduktionsstilling i geriatri ikke søger hoveduddannelse i geriatri med tager deres geriatiske kompetencer med videre i en hoveduddannelse i f.eks. alm. medicin.

Der blev fra flere medlemmer i specialerrådet givet udtryk for, at der er behov for flere introstillinger i geriatri, hvis efterspørgslen efter specialelæger i geriatri og geriatiske kompetencer skal efterkommes såvel i eget speciale og andre dele af sundhedsvæsenet, f.eks. i FAM og i alm. praksis.

Der blev også peget på, at dele af den akutmedicinske og almen medicinske uddannelse burde varetages i regi af geriatri-specialet, således reserveres de regelrette geriatiske introstillinger til de YL, der har ambitioner om en efterfølgende hoveduddannelse i geriatri.

14.00 Formandsvalg

Formand: ledende og uddannelsesansvarlige overlæge Søren Kasch ønsker ikke genvalg.

Cheflæge Kristian Bergholt Buhl vælges som ny formand.

Næstformand: Overlæge Karine Vigestad Rauff ønsker genvalg, og der er opbakning til hun fortsætter som næstformand.

14.30 Drøftelse af regionsfunktion – specialiseret faldudredning.

OUH Odense har regionsfunktion på specialiseret faldudredning. SST har tidligere vurderet, at specialeplanen ikke er overholdt. På denne baggrund er der indsendt forespørgsel på at tilføje MDT konference som indikator for regionsfunktion. Specifikt planlægges afholdelse af virtuelle MDT konferencer, hvor komplekse faldudredningspatienter kan blive gennemgået og her træffes beslutning om videre plan for udredning. Anbefales deltagelse fra uddannelseslægerne. Samling af denne patientgruppe letter også tilgangen til forskningstiltag.

Dette kunne være en løsning, hvorved største delen af faldudredningen kan forgå efter nærhedsprincippet, hvor kompetencerne løftes på tværs af regionen. Ved behov for specialundersøgelser, der ikke kan foretages lokalt, kan dette aftales på mødet. Der afventes fortsat tilbagemelding fra Sundhedsstyrelsen.

Referat

Kristian Bergholt Buhl orienterede om tiltag for at overholde specialeplanen vedr. specialiseret faldudredning. Der foreslås etableret et samarbejde mellem øre-næse- hals afdelinger, kardiologiske afdelinger samt neurologiske afdelinger og geriatri om faldudredning som beskrevet ovenfor. Videre blev der orienteret om kode til MDT- monitorering.

Der var opbakning fra specialrådet til dette tiltag.

(Ref.) Det fremgik af Sundhedsstyrelsens svar på RSD statusrapportering og anmodning om yderligere oplysninger at i forhold til IM: geriatri så tager Sundhedsstyrelsen kommentaren til efterretning og anerkender at regionen har fokus på at sikre at specialeplanen overholdes.

Vedr. LPR- datatræk: Sundhedsstyrelsen tager kommentaren til efterretning og vil overveje at se på datatrækket i en separat proces. (*Sundhedsstyrelsens svar på statusrapportering blev sendt til sygehusenes hovedpostkasse den 27. juni 2023*).

15.00 Opdatering fra uddannelsesudvalget

2024 + 2025 er der tildelt 6 hoveduddannelsesforløb

2024:

2 Svendborg – Odense

1 Sygehus Lillebælt – Odense

2 Sygehus Sønderjylland – Odense

1 Sydvestjysk sygehus – Odense (kombi-stilling SLB/SVS – OUH)

2025:

2 Svendborg – Odense

2 Sygehus Lillebælt – Odense

1 Sygehus Sønderjylland – Odense

1 Sydvestjysk sygehus – Odense (kombi-stilling SLB/SVS – OUH)

Referat

Det er en udfordring at få uddannelsesstillingerne besat. Der var f.eks. to ansøgere til fire hoveduddannelsesstillinger. En til start 5. januar 2024 og en til start marts 2024.

Michael Dall orienterede om, at regionsrådet har afsat midler til finansiering af to ekstra introduktionsstillinger i geriatri, svarende til 1 mio. kr. årligt i 3 år. Stillingerne skal etableres i form af delestillinger mellem Esbjerg Sygehus og Sygehus Lillebælt og OUH og Esbjerg Sygehus. Målet er, at fremme muligheden for at Esbjerg Sygehus får en geriater ansat, hvilket ikke har været tilfældet de seneste år. De pågældende bevilgede midler er øremærket til at oprette delestillinger i introforløb, hvor halvdelen af tiden er på Esbjerg Sygehus.

15.30 Ideer til samarbejde på tværs af regionen herunder efteruddannelsestiltag fx. Fælles instrukser for d geriatiske pt fx abstinens behandlingen

[Regionale dokumenter - Alkoholabstinenser - observation og behandling, ver. 2.1 \(regionsyddanmark.dk\)](#)

Referat

Der opleves et mere tæt samarbejde på tværs af regionen, særligt de yngre geriater har fået etableret et samarbejde. Der er afholdt fælles forskningskonference inden for geriatri, hvor flere faggrupper deltog, speciallæger i geriatri, sygeplejersker og diætister.

Eventuelt